1824

partibus Orines, Iudeaque, Babylone Persidis, ad lacum Danielis praesto fuit.¹ Enimvero, ut gutta una nihil mari adiicit, neque pauperis crumena, divitis thesaurum evacuat; ita nemo tuarum celsitudinem laudum oratione satis extulerit. Habes plane, ipsa a te propriam laudem, quod Deipara effecta sis. Non enim quia hoc tantum, exponente Scriptura, *auribus nostris audivimus*; neque iterum *quia patres nostri*, hoc *nobilis verissima narratione annuntiaverunt*,² Deiparae appellationem sortita es; sed quia ipsum opus quod es operata in nobis, proprie et vere, nihilque gratificante lingua, et orthodoxe, Dei, te, Matrem, ab ipsis rebus confirmat. Ideoque par erat, ut ne revera, corpus illud tuum quod vitam suscepisset, mortifera corruptione involveretur: ac vero, ut et sepulcrum, velut hominis propriam massam susciperet; utque te, vitae consummatione, a tua ipsa vita migrante ad coelestia; monumentum quidem tua carne ostenderetur vacuum; tuus vero spiritus inveniretur ab humana conversatione inseparabilis; invisibili eius virtute, qui ex te Virgine natus est Christus Deus noster; cui gloria in saecula. Amen.

PG
98, 359

Oratio VIII. In dormitionem SS. Deiparae, III. Praeclara *fama bona*, sicut scriptum est, *impinguat ossa*.³ Quamobrem etiam

1824

¹ Dan. XIV, 32 ss.² Ps. XLIII, 2.³ Prov. XV, 30.

κοιμήσεως τῆς Ζωοτόκου καὶ ἀειπαρθένου Μαρίας διήγησις, ὡς ἂτε δὴ θεοπνευστία καὶ εὐωδία τῆς ὑπεραγίας σαρκὸς ὑπάρχουσα τοῦ Χριστοῦ, ἀγιάζει τοὺς ἀγιάζοντας αὐτήν. Ἀλλοιωθέντων γάρ ποτε δι’ ἔλεον Θεοῦ τῶν ἀνθρώπινων ἐν τοῖς καταχθονίοις ὀστέων, τὸ ἄμωμον τῆς Θεοτόκου σῶμα κατεπίανε ταῦτα τῇ διαφθορᾷ σκληρωθέντα, διότι τῇ ἀναστάσει τοῦ ὑπὸ αὐτῆς γεννηθέντος ἡπαλύνθησαν ὑπὲρ ἔλαιον τῇ ἀφθαρσίᾳ. Ἀλλά γε δὴ καὶ ὅλιγων τῆς ἀειμνήστου μεταστάσεως αὐτῆς ἐπιμνηθῶμεν. Εὔφροσύνη γάρ ὡς ἀληθῶς καὶ ἡ περὶ τῆς τοιαύτης ἐξηγήσεως ἀκρόασις.

“Οταν πρὸς ἑαυτὸν Χριστὸς ὁ Θεὸς ἡμῶν τὴν Ζωοτόκον αὐτοῦ μετενγενεῖν ἔθουλεύσατο Μητέρα, δι’ ἀγγέλου αὐτῇ καὶ πάλιν τοῦ συνήθους τὸ τῆς κοιμήσεως προμηνύει παραστατικόν· ὅπως μὴ καθὼς ἐν τοῖς λοιποῖς ἀνθρώποις αἰφνιδίως ὁ θάνατος ὑπερχόμενος, τάραχον καὶ αὐτῇ μετεκδημούσῃ ποιήσοι. Οἶδεν γάρ ὁ τοῦ σώματος ἀπὸ ψυχῆς μερισμός, καὶ τῶν μεγάλων ἀνθρώπων περίλυπον ποιεῖν τὸ πνεῦμα. “Ινα οὖν μὴ καὶ αὐτῇ ἀπροόπτως μετερχομένη, τῷ φυσικῷ τῆς σαρκὸς ἴδιαματι θορυβηθῆ, ὡς μὴ προεγνωκῦτα τὴν ἴδιαν ἔξοδον, ἡ τὸν γνώστην τῶν ὅλων τεκοῦσα Θεόν, ἀποστέλλεται πρὸς αὐτὴν ὁ ἄγγελος, προθαρσύνων αὐτὴν τοῖς ἀπ’ αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ τοιούτοις λόγοις.”

instituta de corporali Vitae parentis semperque Virginis Mariae Dormitione narratio (quippe quae divinus odor ac fragrantia sit sanctissimae carnis Christi) eos sanctificat, qui ipsam sanctificant. Immutata enim quandoque ex Dei misericordia apud inferos humana ossa, immaculatum sanctae Dei Genitricis corpus plane impinguavit, cum ea ex corruptione induruissent: quippe quae Nati ex ea resurrectione, exspectata incorruptione mollita sunt super oleum.¹ Enimvero nos quoque paucis, eius perpetua digni memoria Transitus memoriam recolamus. Vere namque etiam laetitia, eiusmodi narrationis auditio est.

Cum Christo Deo nostro constitutum esset, ut quae vitae parens extitisset, Matrem suam transferret, per angelum rursus ei familiarem in procinetu esse eius Dormitionis tempus praenuntiat; ne sicut in reliquis mortalibus, mors repente ingruens, ipsi quoque vivis excessurae aliquam turbationem afferret. Ne igitur etiam illa improvise saeculo migrans, naturali carnis proprietate turbaretur, ut quae suum ipsa excessum non praenovisset, Dei scilicet qui universorum creator est, parens mittitur ad eam angelus, qui ex Christi persona verbis istiusmodi eius praemuniret animum, ac fiduciam augeret.

¹ Ps. LIV, 22.

Καιρός, λέγει Κύριος, τὴν ἐμὴν προσλαβέσθαι σε μητέρα. Καθὼς οὖν τὴν γῆν καὶ τοὺς ἐν τῇ γῇ χαρᾶς ἐπλήρωσας, κεχαριτωμένη, χαροποίησον καὶ τὰ οὐράνια πάλιν. Φαίδρυνον τὰς τοῦ Πατρός μου μονάς· ψυχαγώγησον, καὶ τῶν ἀγίων τὰ Πνεύματα. ‘Ορῶντα γάρ τὴν σὴν πρὸς ἐμὲ τιμητικὴν καὶ ἔξ ἀγγέλων δορυφορουμένην μετάθεσιν, πληροφοροῦνται πιστῶς, ὡς διὰ σοῦ καὶ ἡ τούτων μερὶς ἐν τῷ ἐμῷ κατοικήσει φωτὶ. ‘Ερχου δὴ σὺν ἀγαλλιάσει. Χαῖρε καὶ νῦν, ὥσπερ καὶ πρώην. Διὰ πάντων γάρ ἔχεις τὸ κεχαριτωμένον τῆς προσηγορίας ἀξίωμα. ‘Ως δταν σὺ μέλλουσα συλλαμβάνειν με, χαίρειν ἐμηνύθης, χαῖρε καὶ ἅρτι προσλαμβάνεσθαι ζητουμένη παρ’ ἐμοῦ. Μὴ ταραχθῆς ἐγκαταλιποῦσα τὸν φειδρόμενον σὺν ταῖς ἐπιθυμίαις αὐτοῦ κόσμου. Τὴν φθορὰν αὐτοῦ παρεᾶς· ἐπεὶ τοὺς ἐν τῷ κόσμῳ τῆς ἀντιλήψεως ὁρανούς οὐκ ἀφήσεις· ἀλλ’ ὥσπερ ἐγὼ μὴ ὅν ἐκ τοῦ κόσμου, ἐπιβλέπω καὶ διοικῶ τοὺς ἐν τῷ κόσμῳ οὗτοις καὶ ἡ σὴ προστασία οὐκ ἀφαιρεθήσεται μέχρι συντελείας ἐκ τῶν τοῦ κόσμου.

³⁶¹ Μὴ θρυλλήσει σε σαρκὸς ἀφειδίασις· πρὸς ζωτέραν ἐπανέρχῃ ζωὴν, 1825 πρὸς ἀνάπτωσιν χαρᾶς, πρὸς εἰρήνην ἀκατάκρατον, πρὸς ἀμέριμνον διαγωγὴν, πρὸς ἀπαθῆ τρυφήν, πρὸς ἀπερίσπαντον διαμονήν, πρὸς ἀτελεύτητον ἀπόλαυσιν, πρὸς ἄδυτον φῶς, πρὸς ἀνέσπερον ἡμέραν, πρὸς ἐμὲ αὐτόν, τὸν

Tempus est, ait Dominus, ut te Matrem meam assumam. Quemadmodum igitur terram, et qui in terra sunt, gaudio replevisti, gratia plena, sic et coelestia rursum laetifica. Patris mei mansiones exhilarata: sanctorum item Spiritus recrea. Videntes enim illi tuam ad me celebri cultu ac stipantibus angelis translationem, certa ducentur fide sibique persuadent fore, ut per te eorum quoque portio in mea inhabitet luce. Veni igitur cum exsultatione. Ave et nunc et gaude, uti et pridem:¹ habes enim in omnibus, eius, quod est esse plenam gratiae, nominis dignitatem. Ut cum me essemes conceptura, gaudii nuntium accepisti: gaude et modo, quae a me assumenda invitaris. Ne te turbaverit, quod mundum relinquas, qui corrumpitur cum desideriis suis. Eius transmittis corruptionem; nam neque eos qui in mundo sunt, tua destitutos ope dimissura es: sed sicut ego, cum de mundo non sim, eos qui in mundo sunt propitiis intueor oculis, ac providentia guberno; sic nec tua a mundo usque ad consummationem auferenda protectio est.